
STATUT I  
SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR 

"WINE & SPIRITS SELECTION" SHPK 

Ky s/a/ut do të konsiderohet se inkouporon dhe/ose pefshin edhe Aktin e themelimit të Shoqerisë organizjmi dhe 
/iinksionimi i së ciles rregullohet ne këtë akt. 

Kreu I 
Forma, Emri, Objekti, Afati, Seia 

Neni 1 
"Wine & Spirits Selection" SHPK ("Shoqëria") është një shoqeri me përgjegjesi të kufizuar, kapitali 
i te cult zotCrohet nga ortakët e tij Si në vijim: 

i. Z. Toni Robo, shtetas shqiptar, lindur dhe banues në Tiranë, me 13.11.1988, me letërnjoftim 
me numër 033909126 me nr. personal 181113038K, ortak zotërues i një kuote që perfaqeson 
50 % (pesedhjete)  të kapitalit të Shoqerise; dhe 

ii. Z. Gentian Dollonja, shtetas shqiptar, lindur në Tiranë, me 02.08.1984, me letërnjoftim me 
numër 031744701 dhe numër personal 140802069W, ortak zotërues i një kuote që perfaqëson 
50% (pesedhje/e)  të kapitalit të Shoqerise. 

Neni 2 
Emri i Shoqërisë është 'Wine & Spirits Selection" SHPK. Shoqeria ka vulën e saj. 
Emri i ShoqerisC mund te ndryshohet me vendim të Asamblesë së Ortakëve. 

Neni 3 
ShoqCria e përcaktuar  ne  nenin I të këtij statuti është krijuar me mjetet e vetë themeluesve. 
Afati i ShoqerisC ështC per një afat të pakufizuar. 

Neni 4 
Shoqëria është e themeluar si nje shoqeri me përgjegjesi të kufizuar, në perputhje me ligjin nr. 9901, 
date 14.04.2008 "Per tregtarët dhe shoqëritë tregtare", i ndryshuar ("Ligji per shoqëritë tregtare"). 
MarrCdhëniet ligjore mes ortakëve dhe punëmarrësve si dhe marrëdhëniet ligjore me palet e treta, si 
dhe organizimi dhe operimi i shoqerisë rregullohen nga ky Statut, Ligji per shoqërite tregtare dhe nga 

ligjct në fuqi. 

Neni 5 
Nga data e regjistrimit në regjistrin tregtar të shoqerive (Q.K.B.), Shoqeria perfiton personalitet juridik 
dhe fiton statusin e personit juridik të te drejtës shqiptare. Shoqëria ushtron aktivitetin e saj në zbatim 
të ligjeve shqiptare si dhe dispozitave te tjera të parasbikuara në këtë Statut dhe At themelirni. 



Neni 6 
Scia c ShoqCrisë Cshtë në Tiranë (Shqiper, Njesia Bashkiake Nr. 5, Rruga Ismail Qemali, pallati 27, 
H. 1, Ap. 1. Selia mund të zhvendoset në çfaredo adresë tjeter me vendim të thjeshtë të organit 
administrativ (administratorit), që ka të drejtë të bëj me pas  regjistrimet përkatëse në regjistrin tregtar. 
Administratori mund të regjistroje kudo, qofte në Shqiperi apo jashtë vendit, njësi sekondare, fiiale, 
dege, agjensi apo zyra perfaqesimi. 

Neni 7 
Shoqeria ka per objekt kryerjen e aktiviteteve si me poshtë: 

- 	Aktivitetet e shitjes dhe blerjes me pakice dhe shumice te verave dhe pijeve alkoolike ne pergjithesi; 
Veprimtari te lidhura ose te ngjashme per realizimin e objektit te shoqerise. 

Shoqeria, per zbatimin e objektit të saj, me përgjithesisht, Shoqëria mund te kryejë çdo aktivitet tjetër 
tC ncvojshëm apo të domosdoshëm per permbushjen e qëllimit të shoqerisë, në perputhje me ligjet e 
Republikes së Shqiperisë. 

Neni 8 
Pergjegjësia e ortakëve kufizohet në kontributet e nënshkruara. 

Neni 9 
Ortakët gëzojnë të drejtat e meposhtme kryesore: 

marrin pjesë në fitimet e Shoqerisë në te gjitha format dhe sasitë, sipas këtij Statuti; 
marrin pjesë në asamblenë e ortakëve personalisht ose permes një perfaqesuesi të tyre; 
kCrkojnë dhe marrin te gjithë informacionin e lidhur me gjendjen tregtare të Shoqërise, te tilla 
site gjitha dokumentet e Shoqerisë, perfshire por jo vetëm, bilancin, llogarite financiare etj.; 

emërojnë dhe shkarkojnë administratorin, ekspertin kontabël dhe likuiduesit; 
mund të terhiqen nga Shoqéria. Terhecja e tyre nuk i çliron ortakët nga detyrimet financiare 
të mbetura ndaj Shoqerise. 

Kreu II 
Kapitali i ShoqCrise 

Neni  10 
Kapitali i  Shoqerisë eshte i barabartë me 100 lek  (njëqina)  Lek, i nënshkruar ne te holla nga Ortaket e 
shoqerise që i korrespondon 100% (një qind per qind) te kapitalit të ShoqCrisë. 
Kapitali përbëhet nga 2 (dy) kuota te nënshkruara dhe te shyera plotesisht me viere totale prej 100 

lek (t/Ejina) Lek, ndermjet ortakëve si me poshte: 
a. Z. Toni Robo, zoterues i 50 % të kapitalit te Shoqerise, qe perfaqeson I kuoté me nje 

viere totale prej 50 Lek  cpesedbjete lek; 



b. Z. Gentian Dollonja,  zotërues i 50 % të kapitalit të Shoqërise, që perfaqeson I kuoté me 
një vieré to tale prej 50 Lek (pesedhjete lek). 

Neni 11 
Kapitali i Shoqërise mund të zmadhohet pa asnje lloj kufizimi në çdo moment, në një ose disa here, 
me vendim të Asamblesë së Ortakëve në perputhje me Ligjin per shoqerite tregtare. 

Neni 12 

ShoqCria mund ta zvogëloje kapitalin e saj me vendim të Asamblesë së Ortakëve në perputhje me 
Ligjin per shoqerite tregtare. Ne çdo rast kapitali i shoqërise nuk mund të jetë me- 1 vogel se minimumi 
i parashikuar nga ligji. 

Neni 13 
Kuotat e kapitalit jane lirisht te transferueshme me akte mes të gjalleve apo me trashëgimi mortis cai,sa, 
nC përputhje me Ligjin per shoqerite tregtare. 

Neni 14 
Shoqeria ka te drejtën të shesë apo disponoje pasurine e saj, por gjithmone brenda qellimit të objektit 
të Shoqërisë. Shoqeria mund të shesë malira ose të perfitoje të drejta materiale të tjera. 

Neni 15 
Shoqëria krijon fonde rezervC ose fonde tC tjera të posacme per zhvillimin dhe rritjen ekonomike. 
Shoqeria ka mjetet e veta financiare. Shpenzimet e mundëshme që mund të lindin gjate ushtrimit të 
veprimtarise, mbulohen me fondet rezervë, ose me fonde té tjera apo edhe me kontribute shtesë që 
mund të bëjnë ortakët kur këto fonde ekzistuese nuk jane të mjaftueshme. 

Kreu III 
Administrimi 

Neni 16 
Organi me i lartë vendimmarrës i Shoqerise është Asambleja e Ortakëve. Vendimet kryesore të 
veprimtarise sé Shoqerise merren me vendim të Asamblese së Ortakëve, e cila ka të drejtën te rniratoje 
vcndime në lidhje me te gjitha ceshtjet e aktivitetit te saj. 
Konkretisht Asambleja, ka kompetenca per te vendosur per çeshtjet e meposhtne: 

a. ndryshimin e Statutit; 
b. rritjen dhe zvogëlimin e kapitalit te shoqërisë; 
c. pranimin e ortakeve te rinj dhe transferimin e kuotave; 
d. ofrimin e udhëzimeve lidhur me punesimet dhe shkarkimet, shperblimet, në veçanti per rolet 

menaxheriale; 



e. bashkimin, ndarjen, transferimin, riorganizimin, shpërbërjen dhe çdo transformim tjeter te 
Shoqerise; 

f. blerjen, shitjen ose dhënien me qira të pasurive të paluajtshme të Shoqërisë; 
g. cmërimin dhe shkarkimin e Administratorit/ëve, te ekspertëve kontabël dhe të likuidatorit dhe 

percakton shpërblimin e tyre; 
h. miratimin e raporteve vjetore; 
i. miratirnin e bilancit; 
j. shpërndarjen e fitimeve; 
k. kërkon dhënien e kredieve, hipotekave dhe/ose dhënia e garancive; 
1. 	shitjen, shndërrimin, transferim patentash, licencash apo koncesionesh; 
rn. per te gjitha çështjet e tjera të cilat nuk parashikohen shprehimisht në këtë Statut dhe që i 

takojnë ortakëve sipas Ligjit per shoqerite tregtare. 
Vendimet e Asamblesé së Ortakëve merren në bazë te kërkesave tC kuorumit dhe shuniicës perkatese 
tC parashikuara nga Ligji per shoqerite tregtare. 

Neni 17 
Asambleja e Ortakëve do të thirret nga Administratori i Shoqerisë te paktën një here në vit në selinë e 
Shoqerise ose nC çdo vend tjeter te percaktuar në njoftim, brenda gjashte muajve tC pare të çdo viti 
kalendarik per të miratuar pasqyrat financiare të Shoqërisë të vitit te meparshem financiar dhe çdo 
here tjctër kur e kërkon interesi i Shoqërisë dhe në pCrputhje me Ligjin per shoqëritë tregtare. 
Kur Asambleja e Ortakëve nuk është thirrur sipas formaliteteve të pershkruara në Ligjin per Shoqerite 
Tregtare, ajo mund tC marrë vendime tC vlefsbme vetëm nëse të gjithë ortakët jane dakord per të marrC 
vendime, pavarCsisht parregullsise, duke nCnshkruar me shkrim vendimet perkatese. 

Vendimet në lidhje me ndryshimin e këtij Statuti, zmadhimin dhe zvogelimin e kapitalit, shperndarjen 
e fitimit, marrjen e huave apo dhenien e garancive nga Shoqeria, organizimin dhe shpërndarjen e 
Shoqerise kerkojne nje shumice te dilesuar prej 75 % të ortakeve prezente ose te perfaqesuar në 
asamble. Të gjitha vendimet e tjera te Asamblesë se Ortakeve mund te miratohen me shurnice te 
thjeshtë të ortakëve prezent apo të perfaqesuar në asamble. 
NC çdo rast, Asambleja e OrtakCve mund te marre vendime te vlefshme vetem nëse jane prezent 
ortakCt që kane me shumë se 50% tC kuotave te nënshkruara me te drejte vote. 

Neni 18 
Administrimi i ShoqErisE i caktohet një administratori, i cull do te jete perfaqesues ligjor i Shoqerise. 
PCrveç rasteve tC zCvendCsimit, largimit ose shkarkirnit, ai do të mbeten ne detyre per njC periudhe .  

prej 3 (tre) vitesh. Mandati Cshtë i rinovueshem. 
Administratori mund të ushtrojë tC gjithe kompetencat e administrimit te zakonshëm apo te 
jashtezakonshem, ne perputhje me parashikimet e nenit 95 t6 ligjit nr. 9901 te 14.04.2008 "Per tregtaret 

dhe shoqCrite tregtare". 
Administratori i ShoqrisC eshte  Z. Toni Robo, lindur në Tirane, me 13.11.1988, me pasaportC të 
RepublikCs së Shqiperise me nr. Personal 181113038K, per nje mandat 3 (ti) vjeçar. 



Neni 19 
Administratori ushtron individualisht të drejtat e plota të caktuara per adrninistrimin e Shoqerise dhe 
ka të drejtën të rriiratojë vendimet që gjykojnë tC clrejta per arritjen dhe realizimin e objektit të 
Shoqërise, me perjashtirnin e vetë te veprimeve që me këtë statut apo me ligj i jane rezervuar ortakëve. 

Vcprimet e mëposhte perfshihen në aktet e administrimit të zakonshëm: 
a. përfaqesimin e Shoqërise kundrejt paleve të treta dhe organeve pubilike; 
b. hapja e ilogarive bankare të Shoqerisë pranë Institucioneve bankare; 
c. përfundimi i kontratave ose marrëveshjeve me palët e treta; 
d. nënshkrimin e te gjithë dokumenteve, lëshimin e faturave, transferimet, pagesën e detyrimeve 

të Shoqerisë; 
e. punesimi, shkarkimi, percaktimi i pagave dhe shpërblimeve té tjera dhe çdo vendim tjeter 

lidhur me stafin e Shoqerise, në perputhje me udhëzimet e miratuara nga Ortakët; 
f. mbajtja e librave kontabël, sic parasbikohet nga ligji dhe parimet e kontabilitetit; 
g. përgatitja e pasqyrave financiare te Shoqerisë dhe verifikimi I tyre nga auditorë të jashtëm, në 

rast se kërkohet me ligji ose nga Ortaket; 
h. çdo veprim tjeter që sipas LIgjit per Shoqërite tregtare i takon administratorëve të shoqerive 

me përgjegjësi të kufizuar. 
Administratori, me prokurë të posacme mund ti delegoje palëve të treta përmbushjen e akteve të 
vetme ose kategori të akteve. 

Kreu IV 
Viti financiar, pasqyrat financiare vjetore, ndarja e fitimit 

Neni  20 
Viti financiar fillon me date I janar e përfundon me date 31 dhjetor. 
Përjashtim ben viti i pare financiar qe fillon në datën e regjistrimit të shoqëris6 në Regjistrmn Tregtar 
dhe përfundon me 31 dhjetor té po të njëjtit vit. 

Neni 21 
Pasqyrat Financiarc vjetore, inventari, raporti i Administratorit dhe i ekspertit kontabël miratohen nga 
Asambleja e OrtakCve. Miratimi I dokumenteve përkatës per vitin financiar bëhet brenda 6 (&iashti) 
muajve nga perfundimi i vidt fmanciar. 

Neni 22 
TC ardhurat e fituara nga Shoqeria, duke hequr te gjithe detyrimet dhe fondeve rezerve per rritjen 
ekonomike, invesdmet, reldamat etj, jane te destinuara per ortaket, ne perputhje me ligjin e 
zbatueshem. OrtakCt kane të drejte te marrin një pjesë te fithnit te dekiaruar ne pasqyrat financiare të 
Shoqerise, i cili do te shperndahet ne raport me kuotat e zotëruara ne shoqeri dhe ne perputhje me 

Ligjin per Shoqëritë Tregtare. 



Neni 23 

NCse kCrkohet me ligj ose miratohet nga Asambleja, kontrolli i bilancit dhe i librave kontabCl të 
ShoqerisC kryhet nga një ekspert kontabCl. Shkarkimi mund tC ndodh nC çdo moment nC të njejtCn 
mCnyrC Si emCrimi. 

Kreu V 
Prishja e Shoqerise 

Neni 24 
ShoqCria prishet nC rastet e parashikuara me ligj ose me vendim tC Ortakëve nC pCrputhje me ligjin 
per ShoqCritC Tregtare. Kur ShoqCria prishet ajo vendoset nC likuidim. 
Per ndjekjen e procedures së likuidimit Asambleja e Ortakëve emëron një apo disa likuidatorë të cilët 
do tC kryejnC procedurat pCrfundimtare nC lidhje me aktivet dhe pasivet e Shoqerise, procedurat e 
likuidimit nC kohën e duhur e den në përfundim tC procedures së likuidimit. 
NC fund të procedures sC likuidimit, Asambleja e Ortakëve do të vendosë mbi bilancin perfundimtar, 
vlefshmërinC e punës sC kryer nga likuidatori/ët dhe perfundimin e procedures së likuidimit. 
Pas shlyerjes së kreditorëve, likuidatori shpCrndan tC ardhurat pCrfundimtare të likuidimit tek ortakCt, 
në proporcion me kuotat që zotërojnë. 

Kreu VI 
Dispozita te fundit 

Neni 25 
Të gjitha mosmarrëvshjet qC mund te lindin lidhur me interpretimin, zbatimin dhe zgjidhjen e këtij 
Statuti apo ndCrmjet organeve të ShoqërisC do te përpiqen te zgjidhen miqCsisht me marrCveshje mes 

palëve. 
Ne rast se mosmarrCveshjet nuk do tC zgjidhen miqesisht do t'i drejtohet Gjykatës kompetente te 

Tiranës. 

Neni 26 
Ky statut hartohet nC 4 (kate1') kopje nC gjuhen shqipe. 

Tiranë, me 3 Shkurt 2021 

ORTAKET E SHOQERISE 

Z. Toni Robo 
	 Z. Gentian Dollonja 


